
                                          
Servizio Autonomo Polizia Locale       

     D E T E R M I N A Z I O N E 

                                              n. 001 del 18_04_2018

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  AL  COSTITUENDO  A.T.I.  VERTICALE  SICUREZZA  &  AMBIENTE 
S.P.A./ECOSYSTEM S.R.L.“ DELLA  PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DEI SERVIZI  DI 
RIPRISTINO E BONIFICA STRADALE POST INCIDENTE E RIMOZIONE TRASPORTO E CONSEGNA AD 
UN CENTRO DI RACCOLTA DI VEICOLI ABBANDONATI”

 
ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA
Codice CIG:  64744304A 7

1

Comune di Napoli
Data: 20/04/2018, DETDI/2018/0000089



Il Responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale

Premesso:

 che con Determinazione Dirigenziale n. 101 del 14.11.2015 registrata con repertorio n. 383 del 17.11.2015, 
veniva indetta gara a procedura aperta per la concessione dei servizi di ripristino di bonifica stradale post-
incidente e rimozione, trasporto e consegna ad un centro di raccolta di veicoli abbandonati;

 che con Determinazione Dirigenziale n. 124 del 21.12.2015 registrato con repertorio n. 420 del 23.12.2015 
veniva modificato il Disciplinare di gara;

 che  alla  luce  di  numerose  richieste  di  chiarimento  pervenute,  si  rendeva  necessario  sospendere 
cautelativamente la procedura in oggetto per approfondire e valutare alcuni aspetti segnalati;

 che con Determinazione Dirigenziale n. 101 del 31.08.2016 registrata con repertorio n. 192 del 01.09.2016 
(All. 1), veniva riaperta la gara a procedura aperta in oggetto, adeguando gli atti di gara al Nuovo Codice degli  
appalti D. Lgs. 50/2016 nel frattempo approvato, ed approvando gli stessi atti allegati al provvedimento e che 
qui si intendono richiamati;

 che entro la scadenza del  termine per la presentazione delle offerte,  fissato al  13.10.2016 alle ore 12.00,  
pervenivano n. 3 plichi sigillati;

 che, dopo varie sedute pubbliche e private, in data 6 marzo 2017 la Commissione di Gara provvedeva alla  
“Proposta  di  Aggiudicazione  in  seduta  pubblica  al  costituendo  ATI  verticale  Sicurezza  &  Ambiente 
SpA/Ecosystem SrL, e la stessa Commissione in pari data demandava al RUP la verifica dei requisiti ex art. 80 
el D.Lgs. 50/2016 (verbale della seduta di gara – All. 2 per formarne parte integrale e sostanziale)

 che con nota prot. PG/2017/184789 del 7.03.2017 veniva comunicata tramite PEC alle due ditte rimaste in 
gara  (Edilgen  SpA  e   costituendo  ATI  verticale  Sicurezza  &  Ambiente  SpA/Ecosystem  SrL)  l'avvenuta 
pubblicazione sul sito internet dell'ente del verbale di gara del 06.03.2017 e della disposizione dirigenziale n. 3 
del  07.03.2017  (All.  3), nell'apposita  sezione  dell'Amministrazione  Trasparente  “Bandi  di  Gara  – 
Comunicazioni ex art. 29 D.Lgs. 50/2016”;

 che tutti gli atti relativi  alle  sedute di gara sono comunque pubblicate nell'apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente-Bandi  di  Gara  e  Avvisi  pubblici  –  Comunicazioni  ex  art.  29  D.Lgs.  50/2016 – 2016”  del  sito 
dell'Ente; 

Considerato:

 che in sede di verifica dei requisiti  circa il  possesso dei requisiti  di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, della 
regolarità del DURC, del Programma 100  ed del rispetto dell'art. 53 c. 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii e  
dell'art.  17  c.  5  del  Codice  dei  Comportamenti  del  Comune  di  Napoli,  occorreva  aprire  per  maggiori 
approfondimenti vari sub-procedimenti, come comunicato anche nella nota PG/2018/175204 del 20.02.2018 
diretta al S.A. CUAG ed al Segretario Generale (All. 4);

 che in data 11.04.2018 con nota PG/2018/338428, con la accertata regolarità del programma 100 della ditta 
ausiliaria  VM Service  (di  cui  si  è  avvalsa  la  società  mandante  Ecosystem  SrL)  si  è  chiuso  l'ultimo  sub-
procedimento; 

 che i vari sub-procedimenti aperti si concludevano positivamente per l'ATI provvisoriamente aggiudicataria;

 quindi, il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

 la regolarità del DURC, del Programma 100  ed il rispetto dell'art. 53 c. 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii e 
dell'art. 17 c. 5 del Codice dei Comportamenti del Comune di Napoli;

2

Comune di Napoli
Data: 20/04/2018, DETDI/2018/0000089



Ritenuto potersi procedere, effettuate le verifiche di cui sopra, ai sensi dell'art. 17 del Disciplinare di Gara e dell'art. 32 
del  D.Lgs.  50/2016  all'aggiudicazione  della  procedura  di  gara  in  oggetto  al  costituendo  A.T.I.  Verticale  Sicurezza 
&Ambiente SpA/Ecosystem SrL;

Dato atto:
 che si tratta di un servizio che non comporta oneri né costi per l’amministrazione;

 che sono altresì previste le tariffe massime a garanzia del cittadino dal Capitolato Speciale di Appalto;

Visto:

 l'art.  107  del  TUEL  –  che  assegna  ai  Dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  la 
responsabilità di procedure di gara e dell'impegno di spesa, e l'art. 109 c. 2 che assegna le funzioni dirigenziali  
ai responsabili dei servizi specificamente individuati;

 l'art. 183 e in particolare il c.7 del TUEL, il quale stabilisce che le Determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

 l'art.  192  del  TUEL,  dando  atto  che  gli  elementi  in  esso  contenuto  sono  compiutamente  esposti  nella 
Determinazione di indizione di gara;

 il vigente Regolamento Comunale dei Contratti;

 il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

Verificata:
  la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 

e dell’art. 13, c.1 lett. b) dei Sistemi dei Controlli Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
4 del 28.02.2013.

Attestato:
 che  l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  di  codesto  provvedimento  è  stata  espletata  dalla  stessa 

dirigenza che lo adotta, in collaborazione con la U.O. Amministrativa;

 che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, c. 41 della Legge 190/2012, non è stata  
rilevata la presenza di situazioni di conflitto d’interesse tali da impedirne l’adozione. 

D   E   T   E   R   M   I   N   A

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

 di procedere all’aggiudicazione della gara a procedura aperta per la concessione dei servizi di ripristino di 
bonifica  stradale  post-incidente  e  rimozione,  trasporto  e  consegna  ad  un  centro  di  raccolta  di  veicoli  
abbandonati in favore del  costituendo ATI verticale Sicurezza & Ambiente SpA, con sede legale in Largo 
Ferruccio  Mengaroni,  25  –  00133  – Roma – CF/P.IVA 09164201007  (quale  società  mandataria  –  per  la  
prestazione principale)/Ecosystem srL con sede legale in Via G.Ferraris, 3/5 – 80020 – Casavatore (Na) – 
CF/P.IVA  03347831210  (quale  società  mandante  –  per  la  prestazione  secondaria,  che  si  avvale,  per  il 
requisito di capacità tecnico organizzativa, limitatamente alla parte concernente all'aver svolto la materiale 
esecuzione delle operazioni di rimozione e trasporto di veicoli abbandonati su strade pubbliche e successivo 
conferimento  ad  un  centro  di  raccolta  autorizzato  dalla  Prefettura,  dei  requisiti  di  capacità  economiche, 
finanziarie, tecniche e organizzative possedute dall'impresa “V.M. Service S.r.L.”, con sede a Napoli in Vic.  
San Gennaro dei Poveri n. 28 Cap 80100 – C.F. E P.IVA 05582871215;

3

Comune di Napoli
Data: 20/04/2018, DETDI/2018/0000089



 di stabilire che copia del presente atto sia trasmessa alla Segreteria della Giunta Comunale per il repertorio e 
per gli adempimenti di cui dell’art. 10, comma 1, del D.L.vo  267/2000 – pubblicazione sull'Albo Pretorio on 
Line, ai fini dell'esecutività dello stesso;

 che la stipula contrattuale avverrà nel  rispetto dei  termini  previsti  e con le modalità dall'art.  32 del  D.Lgs.  
50/2016, secondo quanto previsto anche dalla Deliberazione di G.C. 146/2016;

 che la prestazione avrà inizio con apposita comunicazione della  Stazione Appaltante, ad avvenuta stipula 
contrattuale;

 di stabilire che copia del presente provvedimento, corredato di n. di repertorio assegnato dalla competente 
Segreteria della Giunta Comunale, e quindi appena esecutivo ai sensi di legge, sia trasmesso entro due giorni 
ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 al Servizio Web dell'Ente per la pubblicazione sul sito Internet  
nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente, al Servizio Autonomo Centro Unico Acquisti e Gare 
per gli adempimenti consequenziali, e contestualmente sia comunicato tramite PEC all'ATI aggiudicatario ed 
alle ditte escluse;

Il presente provvedimento si compone di n. 4  allegati per complessive n. 59 pagine

            Sottoscritta digitalmente da
 IL COMANDANTE

     Gen.Ciro Esposito

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.  
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai  
sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 20/04/2018, DETDI/2018/0000089


		2018-04-18T11:31:50+0000
	Napoli
	Ciro Esposito




